股本总额 6.64%。红塔创新基本情况如下：

项目 基本内容

公司名称 红塔创新投资股份有限公司

成立时间 2000 年 6 月 15 日

注册资本 60,000.00 万元

实收资本 60,000.00 万元

注册地址
云南省昆明市二环西路 398 号高新科技信息中心主楼
14 层

主要生产经营地
云南省昆明市二环西路 398 号高新科技信息中心主楼
14 层

法定代表人 李双友

实际控制人 中国烟草总公司

经营范围

创业投资业务；代理其他创业投资企业等机构或个人
的创业投资业务；创业投资咨询业务；为创业企业提
供创业管理服务业务；参与设立创业投资企业与创业
投资管理顾问机构。

   招股说明书（申报稿）

 1-1-61

主营业务 创业投资、投资管理

与发行人主营业务的关系 不构成上下游及同业竞争关系

截至本招股说明书签署日，红塔创新股权结构如下：

股东名称 出资额（万元） 持股比例

云南合和（集团）股份有限公司 31,500 52.50%

烟台万华合成革集团有限公司 9,000 15.00%

华润深国投投资有限公司  4,500 7.50%

万华化学集团股份有限公司 3,000 5.00%

云南烟草兴云投资股份有限公司 3,000 5.00%

冰轮环境技术股份有限公司 3,000 5.00%

华熙国际投资集团有限公司 3,000 5.00%

云南白药集团股份有限公司 1,500 2.50%

国信证券股份有限公司 1,500 2.50%

合计 60,000 100.00%

（二）发行人控股股东、实际控制人

截至本招股说明书签署日，张能锋先生直接持有发行人股票 32,514,082 股，

占公司股本总额 34.83%，通过前海卓金间接持有发行人 0.61%股份，合计持有

发行人 35.44%股份，因此认定张能锋先生为发行人的控股股东、实际控制人。

报告期内，公司控股股东、实际控制人未发生过变更。

（三）发行人控股股东、实际控制人控制的其他企业

截至本招股说明书签署日，除发行人外，公司控股股东、实际控制人张能锋

先生不存在其他控制的企业。

（四）发行人控股股东、实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存

在质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，本公司控股股东、实际控制人张能锋先生直接或

间接持有发行人的股份不存在质押或其他有争议的情况。

   招股说明书（申报稿）

 1-1-62

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前总股本为 93,357,903 股，公司本次拟向社会公开发行人民币普通

股（A 股）不超过 31,120,000 股，其中发行新股数量不超过 31,120,000 股。本次

发行完成后总股本不超过 124,477,903 股，公开发行股数占公司发行后总股数的

比例不低于 25%。

若本次发行股份数量为 31,120,000 股，则本次发行前后公司股本结构如下：

序
号

股份类别

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

持股比例
（%）

持股数量
（股）

持股比例
（%）

一、有限售条件股份

1 张能锋 32,514,082 34.8273 32,514,082 26.1204

2
深圳市前海卓金共创投
资合伙企业（有限合伙）

9,924,098 10.6302 9,924,098 7.9726

3
红塔创新投资股份有限
公司

6,200,000 6.6411 6,200,000 4.9808

4
深圳沃银投资合伙企业
（有限合伙）

3,782,966 4.0521 3,782,966 3.0391

5

三峡金石（武汉）股权
投资基金合伙企业（有
限合伙）

3,000,000 3.2134 3,000,000 2.4101

6
中小企业发展基金（深
圳有限合伙）

2,660,000 2.8492 2,660,000 2.1369

7 东方证券股份有限公司 2,511,000 2.6896 2,511,000 2.0172

8 虞莉 2,150,000 2.3030 2,150,000 1.7272

9
深圳力合泓鑫创业投资
合伙企业（有限合伙）

2,000,000 2.1423 2,000,000 1.6067

10
广东永裕恒丰投资有限
公司

1,800,000 1.9281 1,800,000 1.4460

11 华金大道投资有限公司 1,600,000 1.7138 1,600,000 1.2854

12 张硕轶 1,500,000 1.6067 1,500,000 1.2050

13 中信证券股份有限公司 1,495,000 1.6014 1,495,000 1.2010

14
中银国际投资有限责任
公司

1,460,000 1.5639 1,460,000 1.1729

15 林细凤 1,455,854 1.5594 1,455,854 1.1696

16
深圳市信耀管理咨询有
限公司

1,351,351 1.4475 1,351,351 1.0856

17 李红 1,060,000 1.1354 1,060,000 0.8516

18
苏州成贤三期股权投资
合伙企业（有限合伙）

1,050,000 1.1247 1,050,000 0.8435

   招股说明书（申报稿）

 1-1-63

19

深圳市兴晟前海股权投
资基金合伙企业（有限
合伙）

1,000,000 1.0711 1,000,000 0.8034

20
深圳前海白石投资合伙
企业（有限合伙）

953,000 1.0208 953,000 0.7656

21
四川海底捞餐饮股份有
限公司

900,000 0.9640 900,000 0.7230

22
苏州斯尼奇商贸有限公
司

857,000 0.9180 857,000 0.6885

23
苏州成贤一期股权投资
合伙企业（有限合伙）

850,000 0.9105 850,000 0.6829

24 高文舍 823,000 0.8816 823,000 0.6612

25
东证锦信投资管理有限
公司

675,000 0.7230 675,000 0.5423

26 东莞证券股份有限公司 675,000 0.7230 675,000 0.5423

27

珠海汉虎华金股权投资
基金合伙企业（有限合
伙）

650,000 0.6962 650,000 0.5222

28
深圳前海乐合弘信资本
管理有限公司

639,189 0.6847 639,189 0.5135

29 李龙萍 530,000 0.5677 530,000 0.4258

30
深圳前海乐合一号投资
合伙企业（有限合伙）

500,000 0.5356 500,000 0.4017

31
杭州汉理前秀创业投资
合伙企业（有限合伙）

469,000 0.5024 469,000 0.3768

32 张营 400,000 0.4285 400,000 0.3213

33 朱艺恺 375,000 0.4017 375,000 0.3013

34 丁建义 374,000 0.4006 374,000 0.3005

35
拓东投资（深圳）合伙
企业（有限合伙）

372,500 0.3990 372,500 0.2992

36 周卫红 343,000 0.3674 343,000 0.2756

37
北京熙信开元股权投资
中心（有限合伙）

337,837 0.3619 337,837 0.2714

38
西安西交科创股权投资
合伙企业（有限合伙）

337,837 0.3619 337,837 0.2714

39
北京熙信永辉投资中心
（有限合伙）

330,000 0.3535 330,000 0.2651

40
深圳三航创业合伙企业
（有限合伙）

300,000 0.3213 300,000 0.2410

41
深圳市智友阁资产管理
有限公司

300,000 0.3213 300,000 0.2410

42
深圳市丹桂顺资产管理
有限公司

300,000 0.3213 300,000 0.2410

43 王红 210,000 0.2249 210,000 0.1687

44
上海汉理前泰创业投资
合伙企业（有限合伙）

200,000 0.2142 200,000 0.1607

45 孟凡伟 200,000 0.2142 200,000 0.1607

46 荆立峰 188,000 0.2014 188,000 0.1510

   招股说明书（申报稿）

 1-1-64

47 连庆明 155,000 0.1660 155,000 0.1245

48 黄伟 153,000 0.1639 153,000 0.1229

49
北京未来极限科技发展
中心（有限合伙）

153,000 0.1639 153,000 0.1229

50 潘勇 150,000 0.1607 150,000 0.1205

51 张晓虹 149,000 0.1596 149,000 0.1197

52 张凤霞 130,000 0.1392 130,000 0.1044

53
深圳铜钱资本投资有限
公司

120,189 0.1287 120,189 0.0966

54 黎晓明 100,000 0.1071 100,000 0.0803

55 季向东 70,000 0.0750 70,000 0.0562

56 郝烨 65,000 0.0696 65,000 0.0522

57 周雪钦 42,000 0.0450 42,000 0.0337

58 李洪波  41,000 0.0439 41,000 0.0329

59 谭飞 40,000 0.0428 40,000 0.0321

60 荆延兵 37,000 0.0396 37,000 0.0297

61 张必海 30,000 0.0321 30,000 0.0241

62 季明玉 28,000 0.0300 28,000 0.0225

63 李炜特 28,000 0.0300 28,000 0.0225

64 刘启 26,000 0.0278 26,000 0.0209

65 叶诚朴 21,000 0.0225 21,000 0.0169

66 邢志奇 20,000 0.0214 20,000 0.0161

67 高小华 20,000 0.0214 20,000 0.0161

68 齐剑锋 16,000 0.0171 16,000 0.0129

69 杜剑锋 13,000 0.0139 13,000 0.0104

70 彭陈果 13,000 0.0139 13,000 0.0104

71 袁伟琴 12,000 0.0129 12,000 0.0096

72 易建松 11,000 0.0118 11,000 0.0088

73 王晔 10,000 0.0107 10,000 0.0080

74 上海丰足投资有限公司 10,000 0.0107 10,000 0.0080

75 罗瑞康 9,000 0.0096 9,000 0.0072

76 章红星 8,000 0.0086 8,000 0.0064

77 高丹丹 8,000 0.0086 8,000 0.0064

78 彭柏义 7,000 0.0075 7,000 0.0056

79 唐铭珊 6,000 0.0064 6,000 0.0048

   招股说明书（申报稿）

 1-1-65

80 廖建平 6,000 0.0064 6,000 0.0048

81 清华大学教育基金会 5,000 0.0054 5,000 0.0040

82 卢玉凤 5,000 0.0054 5,000 0.0040

83 朱琰 5,000 0.0054 5,000 0.0040

84 张铭 5,000 0.0054 5,000 0.0040

85 朱龙 4,000 0.0043 4,000 0.0032

86 张昃辰 3,000 0.0032 3,000 0.0024

87
嘉兴君正股权投资基金
合伙企业（有限合伙）

3,000 0.0032 3,000 0.0024

88 王正啸 2,000 0.0021 2,000 0.0016

89 王伟 2,000 0.0021 2,000 0.0016

90 王华 2,000 0.0021 2,000 0.0016

91 肖冬雪 2,000 0.0021 2,000 0.0016

92 张阳生 2,000 0.0021 2,000 0.0016

93 王杰 1,000 0.0011 1,000 0.0008

94 唐文华 1,000 0.0011 1,000 0.0008

95 杨晓勇 1,000 0.0011 1,000 0.0008

96 华烨 1,000 0.0011 1,000 0.0008

97 钱江涛 1,000 0.0011 1,000 0.0008

98 周涛 1,000 0.0011 1,000 0.0008

99 余庆 1,000 0.0011 1,000 0.0008

二、无限售条件股份

公开发行新股 - - 31,120,000 25

合计 93,357,903 100 124,477,903 100

本次发行前，公司股东中不存在契约型基金、信托计划、资产管理计划等“三

类股东”。公司 99 名股东中，自然人股东 62 名、机构股东 37 名，其中包括 2 家

私募基金管理人，2 家证券公司私募基金子公司管理人，11 家私募基金管理人基

金产品，3 家证券公司直投基金及 1 家证券公司私募投资基金，19 家机构股东备

案情况如下：

（1）私募基金管理人

序号 股东名称 登记编号 登记日期

1 深圳前海乐合弘信资本管理有限公司 P1061420 2017.2.14

2 深圳市丹桂顺资产管理有限公司 P1026061 2015.11.4

   招股说明书（申报稿）

 1-1-66

（2）证券公司私募基金子公司管理人

序号 股东名称 登记编号 登记日期

1 中银国际投资有限责任公司 GC2600011629 2018.7.25

2 东证锦信投资管理有限公司 GC2600030844 2018.3.27

（3）私募基金管理人基金产品

序号 股东名称 备案编号 备案日期 管理人 登记编号

1

深圳前海乐合一号投
资合伙企业（有限合
伙）

SW3534 2017.8.2
深圳前海乐合弘信
资本管理有限公司

P1061420

2
中小企业发展基金
（深圳有限合伙）

SR2284 2017.2.20
深圳国中创业投资
管理有限公司

P1060025

3

杭州汉理前秀创业投
资合伙企业（有限合
伙）

SL5425 2016.12.29
上海汉理前景投资
管理有限公司

P1001151

4

上海汉理前泰创业投
资合伙企业（有限合
伙）

S39400 2015.7.20
上海汉理前景投资
管理有限公司

P1001151

5

深圳力合泓鑫创业投
资合伙企业（有限合
伙）

SS6948 2017.4.28
珠海紫荆泓鑫投资
管理有限公司

P1061984

6

苏州成贤三期股权投
资合伙企业（有限合
伙）

SEN355 2019.8.30
苏州英豪资产管理
有限公司

[…]

万佳安原对应收款项按照企业会计准则计提坏账准备时，对账龄组合6个月

以内的坏账准备计提估计存在错误，报告期内将6个月以内的应收款项坏账计提

比例调整为5%，公司对此事项调整作为前期会计差错更正调整相关财务报表项

目。

（2）无形资产核算方式调整

   招股说明书（申报稿）

 1-1-292

万佳安原无形资产中包含委托技术开发等支出，未更稳健的反映公司的财务

状况以及经营成果，将无形资产中委托技术开发等支出由原计入无形资产调至为

计入研发费用。

（3）股份支付确认

万佳安持股平台深圳市前海卓金共创投资合伙企业（以下简称“前海卓金”），

成立于2014年12月24日，现持有深圳市市场监督管理局核发的《营业执照》（统

一社会信用代码：91440300326247302P），截至2019年12月31日，前海卓金报告

期内存在多次财产份额转让事项，依据《企业会计准则第11号——股份支付》及

其会计准则解释的相关规定构成股份支付，公司作为一项前期会计差错并相应调

整前期管理费用及资本公积。

（4）模具资产摊销调整

万佳安原固定资产中的模具摊销年限过长，未能客观反应模具资产为公司提

供经济利益的期间及每期实际的资产消耗，为更加客观、真实、公允反应公司的

财务状况和经营成果及模具资产消耗，公司将模具资产按照3年进行摊销并作为

一项前期会计差错相应调整前期营业成本及模具资产摊销金额。

（5）补提存货跌价准备

万佳安存货品种繁多、规格各异，需要满足行业物联、智能家居、安防物联

等各个行业产品的需求，部分物料订货周期较长，需要准备一定的安全库存，但

由于物联行业产品更新换代较快，前期对于库龄超过一年的存货跌价准备计提不

足，万佳安结合行业特点及存货状况、充分考虑存货库龄情况补提了存货跌价准

备，并作为一项前期会计差错相应调整前期资产减值损失及存货跌价准备。

（6）银行理财产品及银行理财产品收益列报调整

万佳安购买的保本型银行理财产品及银行理财产品实现的收益，前期未进行

恰当分类，并列报于货币资金及财务费用（利息收入），万佳安依据金融工具准

则分类为可供出售金融资产并根据其流动性将银行理财产品列报于其他流动资

产、理财收益列报于投资收益，公司作为前期会计差错相应调整了货币资金及其

他流动资产、财务费用及投资收益。

上述事项具体调整情况及金额对合并报表的影响列示如下：

   招股说明书（申报稿）

 1-1-293

①2018 年度

单位：元

项目 重述调整前 重述调整后 重述金额 主要差异原因

货币资金 177,725,573.86 147,725,575.33 -29,999,998.53
重分类其他货币资金中的理

财产品

应收账款 340,161,067.95 338,705,944.54 -1,455,123.41 补提坏账准备

预付款项 81,015,189.65 77,196,839.65 -3,818,350.00 重分类应付预付同户

存货 189,663,327.64 180,317,371.68 -9,345,955.96
调整模具折旧年限调及补提

存货跌价准备

其他流动

资产
- 31,271,555.13 31,271,555.13

重分类其他货币资金中的理

财产品

固定资产 27,975,633.17 14,859,911.48 -13,115,721.69 调整模具折旧年限

资本公积 379,892,220.86 416,130,935.26 36,238,714.40
补提 2015 年度至 2018 年度

股份支付

盈余公积 17,747,282.36 10,687,898.77 -7,059,383.59
调整当期净利润及调整以前

年度损益，影响盈余公积

未分配利

润
140,243,443.53 84,852,889.49 -55,390,554.04

调整当期净利润及调整以前

年度损益，影响未分配利润

营业成本 341,607,480.63 331,153,842.32 -10,453,638.31

调整模具折旧年限、转销存

货跌价准备、重分类应归属

于期间费用的营业成本

管理费用 19,821,050.15 25,274,233.24 5,453,183.09
重分类应归属于期间费用的

营业成本

投资收益 - 2,142,483.63 2,142,483.63
重分类银行理财产品投资收

益

资产减值

损失
-270,037.36 -8,232,450.61 -7,962,413.25 调整存货跌价准备

②2017 年度

单位：元

项目 重述调整前 重述调整后 重述金额 主要差异原因

货币资金 214,225,301.49 122,062,773.22 -92,162,528.27 重分类银行理财产品

应收账款 321,050,834.08 308,719,407.10 -12,331,426.98 调整坏账准备

预付款项 30,884,096.79 25,530,790.36 -5,353,306.43
重分类预付工程设备款调减

以及应付预付重分类调整

存货 186,046,901.31 182,461,658.99 -3,585,242.32 补提存货跌价准备

其他流动

资产
- 93,277,996.48 93,277,996.48 重分类银行理财

固定资产 24,639,906.55 9,098,283.10 -15,541,623.45 模具折旧年限变更

无形资产 11,162,130.10 2,176,910.62 -8,985,219.48

无形资产中委外技术开发不

符合资本化要求的部分进行

费用化

   招股说明书（申报稿）

 1-1-294

项目 重述调整前 重述调整后 重述金额 主要差异原因

其他非流

动资产
 4,248,588.60 4,248,588.60

重分类预付款项中的预付工

程设备款

资本公积 380,719,088.49 416,191,904.25 35,472,815.76 补提股份支付

盈余公积 11,240,626.71 3,820,834.78 -7,419,791.93
调整当期净利润及调整以前

年度损益，影响盈余公积

未分配利

润
100,247,401.25 32,056,683.88 -68,190,717.37

调整当期净利润及调整以前

年度损益，影响未分配利润

营业成本 321,414,399.17 317,879,768.29 -3,534,630.88

模具折旧年限变更、转销存

货跌价、重分类应归属于期

间费用的营业成本

管理费用 51,687,202.81 41,513,658.52 -10,173,544.29

补提摊销和 2017 年股份支

付；报表重分类管理费用中

的研发费用

研发费用 - 30,291,792.51 30,291,792.51
报表重分类管理费用中的研

发费用

资产减值

损失
-5,726,768.96 -13,772,766.11 -8,045,997.15

调整存货跌价准备、坏账准

备

（二十一）重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要

对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计

和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做

出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资

产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能

与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账

面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估

计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又

影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重

要领域如下：

1、坏账准备计提

本公司自 2019 年开始采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，

应用预期信用损失模型需要做出重大判断和估计，需考虑所有合理且有依据的信

   招股说明书（申报稿）

 1-1-295

息，包括前瞻性信息。在做出该等判断和估计时，本公司根据历史还款数据结合